oui non deficit quin prouideret ei debito nutrimento: sic etiam animalibus natis per nutrimentum natura non deficit quantum ad nutrimentum quia statim sollicita est inducere lac in mammillis matris: ut ex eo animalia gēra nutrirī possint: quare si aīalibus imperfectis natura præparat nutrimentum & necessaria uitæ multo magis hoc facit animalibus perfectis. Ideo ait phūs primo poli. q̄ hæc. i. res a quibus nutrimentū accipimus date sunt nobis a natura naturale est ergo nobis habere res exteriores: habere ergo dominium rerū exteriorum est quodāmodo hoī naturale quia natura produxit hmōi sensibilia ppter hominem. Sumus enim quodāmodo nos finis oīum: ut dicitur secundo phisicorum qui ergo talibus abrenunciat & pponit uiuere absq̄ dominio exteriorum rerum non proponit uiuere ut homo sed eligit sibi uitam cælestem: & supra hoīem sicut nubere & per generatiōem producere sibi simile est homini naturale: nihilominus tamen multi sunt qui uolentes uacare maiori bono cōnubia renuūt tales enim ut superius dicebatur nō uiuunt ut hoīes nec sunt pars ciuitatis: sed eligūt sibi uitam supra hoīem & dicēdi sunt hoībus meliores naturale est homini ergo ut homo est ut uult philosophus primo poli. habere possessionem & dominium aliquarum rerum exteriorum propter sufficiētiam uitæ natura ergo sicut dedit homini uiuere sic fecit animalia plantas & herbas ut homo eis dominaret & ut possideret ea & ut susciperet inde debitum nutrimentum sine quo uita nra durare nō pōt. **Q**uod utile est in uita politica quemlibet propriis gaudere possessionibus. **Cap. vi.**

Vit opinio socratis & platonis ut recitat phūs. ii. poli. q̄ esset utile & expedirens ciuitati q̄ ciues propriis possessionibus non gauderēt sed oīa eis essent cōia ymo q̄ peius est ipas foeminas & filios uoluit esse cōmunes. Dicebat enī socrates & plato eius discipulus fuit secutus ipsum dicens q̄ si nullus haberet uxore propriā sed qlibet ad qlibet p sua uoluptate accederet esset supræma unitas & supræma dilectio in ciuitate: tunc enim oēs uiri diligerēt oēs foeminas tanq̄ proprias sic etiam omnes homines diligerent omnes pueros tanq̄ filios proprios eo q̄ nesciret pater quis puer filius suus esset sed reputaret quemlibet propriū filium & diligeret oēs pueros tanq̄ natos pprios. Sic ergo socrates & plato senserūt. Sed in tertio libro ubi agitur de regimine ciuitatis hæc opinio diffusius tractabitur. Sufficiant autem ad præsens sciire quid sentiendum sit de possessione rerum exteriorum pro ut facit ad regimen & gubernationem domus si enim hoīes ut plurimum nō haberent appetitum corruptum: & ut in pluribus non essent proni ad malum expediret ciuitati possessiones communes esse eo q̄ bonum quanto communius tanto diuinius. Omne enim bonum in cōmune reductū scdm Boetiū pulchrius

elucescit rebus stantibus ut nunc utile est ciuitati ciues gaudere possessionibus propriis eo quod uita ciuili sit uita communium hominum homines enim communiter non sunt adeo perfecti quod essent contenti uiuere tali uita. Possimus autem ex diuersis locis in libro politici. accipere tria per quae triplici uia uenari possumus quod expedit ciuitati ciues habere proprias possessiones. Prima uia sumitur ut remoueatur inertia & ignauia. Secunda ut prohibeatur litigium. Tertio ut tollatur inordinatio & confusio. ¶ Prima uia sic patet: nam homo adeo diligit seipsum quod semper magis sollicitus est de bono proprio quam de alio uidemus autem quod sic est facile possessiones consumere & de fastare: & adeo est difficile laborare & proprio lucro substantiam & possessiones acquirere quod in ciuitate contingit multos egere & esse pauperes: non obstante quod ciues possunt gaudere possessionibus propriis: & quod sollicitantur circa ea tanquam circa propria bona. Si ergo nullus haberet aliquid proprium sed omnibus ciuibus essent possessiones communes quia ciues non sic essent solliciti ad colendas possessiones communes sicut sunt solliciti ad proprias ut plurimum contingeret ciuitatem illam sic ordinatam uenire ad inopiam ut ciues non possent sibi in uita sufficere: aliquid igitur non est utile simpliciter quod est utile in casu rebus si se habentibus utile est ciuitati ciues habere possessiones proprias: ne propter ignauiam circa communia domus ciuium patiantur inopiam. ¶ Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex remotione litigii: ut plurimum enim contingunt lites & bella inter participantes aliquid commune. Videmus autem ipsos fratres ex eodem patre natos inter quos secundum philosophum. viii. ethi. est amicitia naturalis ut plurimum bellare inuicem eo quod sit eis communis hereditas quanto ergo magis esset dissentio inter ipsos ciues inter quos non est tanta amicitia si essent eis possessiones communes. ¶ Tertia uia sumitur ex remotione inordinationis & confusionis: nam secundum philosophum. ii. poli. sic accideret tunc si ciues non haberent possessiones proprias sicut accidit cum aliquid committitur pluribus ministris cum enim hoc sit quilibet ministrorum retrahitur ne faciat quod mandatur sperans alium implere quod iubetur: propter quod oportet rem illam uel non produci ad effectum uel confuse & inordinate fieri ut ergo tollatur confusio & inordinatio circa expedientia ciuitati: ut ille est ciues gaudere possessionibus propriis ut magis sollicitus & magis ordinate & absque litigio campi & terrae & alia fructifera excolantur. ^{sup. in polit. i. c. 2. §. 2.}
 ¶ Quarto est utendum exterioribus bonis: uel rebus & quis modis uiuendi sit licitus. Cap. vii. Philosophus. i. poli. ostendit quod ex alio & alio uel alio usu exteriorum rerum confurgit alia & alia uita siue alius & alius modus uiuendi. sicut. n. uidemus in animalibus & bestis quod non omnes utuntur eiusdem rebus nec omnes

habent eundem modum uiuendi sic in hominibus habet esse. Nam aliqua animalia uiuunt ex herbis aliqua ex positionibus uel fructibus. aliqua uero ex raptu. Ideo diuersi sunt modi uiuendi animalium. nam aliqua uiuunt ut ait philosophus dispersa aliqua aggregalia. i. sociata. Aliqua uero uiuunt dispersa. quilibet. n. sic uiuunt ut expedit ad sufficientiam uitae & ut melius sibi praeparent cibum & nutrimentum quaerere. homines etiam diuersimode utuntur exterioribus rebus & non eodem modo uiuendi uiuunt. distinguit autem philosophus primo politici. iiii. uitas simplices uel. iiii. modos uiuendi ex quibus combinatis resultant alij modi uiuendi uel aliae uitae. est. n. uita quadruplex uidelicet pascualis uel natia piscatiua & furatiua. pascuaem autem uitam ducunt uiuentes ex agricultura uel ex animalibus domesticis. Venatiua autem uiuentes ex siluestribus. piscatiua autem ex piscibus: sed furatiuam uitam ducunt uiuentes ex rapina & furto. contingit autem hos modos uiuendi combinare. quia quidam uiuunt pascualiter & uenatiue. quidam pascualiter & piscatiue. quidam uero uenatiue & furtiue. quidam autem ex omnibus. nam ex pascuis & piscibus uenationibus & furtis uitam quaerunt. horum autem modorum modus uiuendi furtiuus omnino illicitus est: alij uero modi possunt esse liciti. ¶ Viuere enim ex pascuis ut uiuere ex agris & animalibus domesticis cuiusmodi sunt oues & boues &c. talia licita sunt. quia natura talia produxit ordinans ea ad usum hominis. semper. n. nuper facta ordinantur ad perfectiora ut aqua & terra quae sunt inanimata ordinantur ad nutrimentum arborum & plantarum tanquam imperfecta ad perfectiora. arbores uero & plantae tanquam insensibilia ordinantur ad nutrimentum animalium sensibiliu. omnia autem haec tam inanimata quam uigetabilia sensibilia ordinantur ad nutrimentum & sustentationem hominum propter quod bene dictum est quod scribitur primo politici. quod natura dedit nobis talia. ordinauit enim ea ad usum & dominium nostrum. licitum est ergo sumere nutrimentum ex agris & animalibus domesticis quare uita pascualis est licita. ¶ Sic etiam uenatiua & piscatiua de se non sunt illicita. quia enim homo naturaliter dominare debet non solum animalibus domesticis sed etiam bestiis siluestribus & piscibus habet contra talia iustum bellum. propter quod philosophus primo politici. uult uenatiuam & piscatiuam esse uitas licitas. ait enim quod hominum ad bestias & ad alia animalia est iustum bellum per se enim loquendo homines iuste possunt talia facere & ordinare ea in ipsum praeparatum. ¶ Furtiua autem uita per se loquendo est illicita quia hominum ad homines per se non est iustum bellum. Si enim homines aliqui contra alios iuste bellant hoc est quasi per accidens in quantum illi aliquo modo forefaciunt uel forefecerant in ipsos. delinquit ergo homo offendendo bestias si autem in offensione bestiae est delictum hoc est quasi per accidens in quantum talis offensa reducat

in offensam hoīs ut in offensam proprii possessoris. Videtur tamen uelle phūs q̄ non solum hominis ad bestias: sed etiam hominis ad barbaros sit iustum bellum. homines. n. barbari & filuestres quia ab usu rationis deficiunt naturaliter debent esse subiecti hominibus pollentibus subtilitate & prudentia. Videtur enim uelle q̄ quia sapientes naturaliter debent dominari insipientibus iustum habere bellū contra ipsos. si eis nolint esse subiecti. secundum quē modum loquēdi ciues qui magis uigent prudentia & intellectu iustum habent bellum contra rusticos si recusent subici illis propter quod contra tales recusantes subici quos dignum est esse subiectos secundum sententiam philosophi sic intellextam. Videtur enim licita prædatiua uita. ut quod licitum esset non solum hos deperdari & accipere suas sed eos etiā accipere in prima ex quo recusant facere q̄ tenentur. Verum quia nulli est iniuria faciēda per se loquendo uita furtiua uel prædatiua debet illicita iudicari. debet. n. quis de proprio uiuere non de usurpatione alieni quia igitur decet ipsos ciues & multo magis reges & principes uiuere uita uirtuosa. Si uolunt proprias debite gubernare. Decet eos scire quod sūt uitæ uel q̄ sunt modi uiuendi & qui illorum sunt liciti & illiciti quoniā nullus potest uirtuose uiuere si possessionibus uel rebus exterioribus utat illicite.

¶ Quod ciues & multo magis reges & prin. nō dēnt infinitas possessiones appetere. Cap. viii.

Communiter uidetur delinq̄re hoīes circa appetitum possessionum & circa concupiscētiā diuitiarum nunq̄. n. cōiter hoīes faciuntur possessionibus & diuitiis. nam nunq̄ p̄r tot h̄e quin plura uelint. ¶ Assignat autē phūs. i. poli. duplicem cām q̄re concupiscētia diuitiarum est infinita. Prima sumitur ex in ordinationē uoluntatis. Secūda ex falsa estimatione finis. ¶ Prima uia sic patet nam ut ipse ait infinita est diuitiarum concupiscētia cuius causa est studere hoīes circa uiuere non circa bene uiuere. quicūq̄ aut̄ propter ipsum bene uiuere diuitias uolunt fructiones corporales non infinitas q̄runt. bene. n. uiuere est uiuere uirtuose. hoīes ergo quia non curant uiuere uirtuose: sed totum studium eorum est ut uiuant secundum corporis uoluptatem cū diuitiā maxime uideantur hoc efficere ut per eas quilibet consequi possit. q̄ appetit ut melius hoīes possunt expleat q̄ uolunt diuitiis & possessionibus non faciant. ¶ Secunda uia ad inuestigādum hoc idē sumit ex falsa estimatione finis: nam ut distinguit philosophus. i. poli. & ut supra in primo libro diffusius diximus aliter appetit finis & aliter ea quæ sunt ad finem. Nam finis appetitur in infinitum ea uero q̄ sunt ad finem secundū modū & mensuram ipsius finis ut si finis medicinæ est sanare non posset medicus tantam sanitatem inducere quin si esset possibile ualeat eam maiorem efficere. Medicus ergo sanitatem quasi appetit inducere

infinitā. Sed potest non appetit dare secundū modum & mensurā sanitatis. cōiter ergo hoīes quia falsam estimationē h̄nt de fine & putant ipsum finē in diuitiis eē ponendū appetunt eas in infinitū. sed q̄ ad gubernationē dōus p̄tineat n̄ appetere infinitas possessiones duplici uia uenari possumus. Prima sumit ex similitudine quam habet yconomica & ars gubernatiua domus ad naturam. secūda ex similitudine quā habet ad artes alias. ¶ Prima uia sic patet. uideamus. n. naturā nō sollicitari circa nutrimentū infinitum. sed t̄m apponit de nutrimento q̄tum requirit aīal nutrimentum ut si ex albo oui natura generat auem & ex rubeo nutrit ipsā ut apponit natura i ouo infinitū rubeū. sed t̄m apponit ibi de eo q̄tū sufficit ad nutrimentū illis auis. sic ēt si natura ex mēstruo facit aīal & ex lacte nutrit ip̄m non opponit in uberibus infinitum lac: sed t̄m apponit ibi de eo q̄tū sufficiat ad nutrimentū aīal ḡnati. cū ergo diuitiæ & possessiones ordinentur ad nutrimentum & ad sufficiētiā uitæ sicut rubeū i ouo ad nutrimentū auis & lac i uberibus ad nutrimentum foetus. si gubernator domus nō uult cōtra naturā agere: sed uult suam domū regere scdm modum & ordinē naturalē nō debet infinitas diuitias & possessiones appetere: sed cum tot habet q̄ secundū exigentiā sui status b̄n sufficiant ad gubernationē domus debet illis esse contentus. ¶ Secūda uia ad inuestigādū hoc idem sumitur ex similitudine quā habet ars gubernationis domus ad artes alias. nā possessiones sunt q̄dam organa artis gubernationis domus sicut iacus martellus & c. h̄mōi sunt organa artis fabrilis. nulla aut̄ ars ut ait phūs. i. poli. habet organa infinita. ergo nec gubernatiua debet q̄rere infinitas possessiones. ¶ Decet igitur oēs ciues & multo magis reges & principes esse cōtētos tantis possessionibus & diuitiis q̄tas requirit exigentiā sui status: nam non faciari possessionibus & diuitiis ut patet per habita uel procedit ex falsa estimatione finis uel ex iordinatione uoluptatis. tanto ergo de testabilius est hoc i regibus & principibus q̄ in aliis. quanto decet h̄e ordinationē uoluptatem & meliorem existimationē finis. nam sicut in primo libro dicebat. detestabilius ē in rege non h̄e uerā extiationem de fine q̄ in populo eo q̄ populus a rege dirigif. sicut detestabilius est in sagittate non cognoscere signū quā in sagitta eo q̄ sagitta a sagitante dirigatur. ¶ Quod sunt species cōmutationū & quæ sunt necessitas inuenire denarios. Cap. ix.

I cōsiderentur dicta phī in pri. poli. s̄ oēs cōmutationes quasi ad tria genera reducuntur. Quarū una est cōmutatio rerum ad res. ut frumenti ad uinum uel ad ordeum uel ad alia suplentia indigentia corporalem. Alia est cōmutatio rerū ad nūmismata. Tertia ē nūmismatum ad nūmismata ut cū denarii argentei cōmutant in aureos uel e converso. uel nūmismata regionis unius cōmutant

in nūmismata regionis alterius. ¶ Ut ergo sciamus quō hmoi cōmunicationes oportuit introduci sciendum q̄ si non esset nisi cōitas domus quæ est cōitas prima nulla cōmutatio esset necessaria. nam in domo dñatur paterfamilias cuius est prouidere omnibus existētibus in domo quare omnis cōmutatio facta ad subiectionem domus sit a paterfamilias: uel per se uel per procuratores intermedios: nam ipius patrifamilias est totam indigentiam subleuare domesticam. sed cum eiusdem ad se ipsum nō sit nec emptio nec uenditio nec cōmutatio. bene dictum est q̄ dicitur primo poli. quia in prima cōitate quæ ē domus manifestum est nullum esse opus ipsius commutationis. igitur propter cōitates alias est commutatio introducta. Sunt aut̄ aliæ cōitates a cōitate domus ut cōitas uici uel ciuitatis uel totius regni & prouinciæ. uel etiam diuersorū regnorum aut diuersarum prouinciarū. Aliquādo. n. indigentia ad uitam non inueniuntur in toto regno uno p̄pter quod oportet discurrere aliquos per diuersas mundi partes & per diuersa regna & regiones q̄redo aromata & alia q̄ requiruntur ad uitam propter. n. diuersum aspectum siderum & planetarum aliquibus abundāt partes calidæ quibus non abundant frigidæ & econuerso. propter q̄ non solum oportet cōmunicare & conuersari ad inuicem homines unius uici uel unius ciuitatis aut unius prouinciæ. sed etiam diuersarum prouinciarum & regnorum. propter has ergo communitates introductæ sūt illæ tres species commutationū. Nam & si ad cōmunitatem uici uel ciuitatis aliquomodo sufficeret commutatio rerum ad res tamen ad cōmunicationē quod habetur in toto regno oportuit introduci commutationem rerū ad denarios & econuerso. Rursus si in cōmunicatione rotius regni sufficeret commutatio rerū ad denarios & econuerso in cōmunicatione tamen q̄ est diuersorum regnorum & prouinciarū oportuit introduci non solum commutationem rerū ad res uel rerum ad denarios: sed etiam denarioꝝ ad denarios & econuerso. Antiquitus enim homines ut satis innuit philosophus primo poli. i simplicitate uiuentes quasi solum commutabāt res ad res ut si unus abūdabat in uino & alius in frumento commutabant uinum ad frumētum & per huiusmodi commutationē subueniebant sibi ad sufficientiam uitæ. qui modus ut ipse ait adhuc reseruat apud multas barbaras natiōes quæ non habentes denariorum usum solum res ipsas commutāt. hic autem modus forte in uno uico uel in una uilla obseruari possunt sed in toto uno regno uel in tota una prouincia illa esset magnæ latitudinis commode obseruari non potest. nam uinum frumentum & talia: quibus indigemus ad uitam cum sint magni ponderis commode ad partes longinquas portari non possunt. oportuit ergo inuenire aliquid quod esset portabile. & quod esset pulchrum & utile p̄ quo

inueniri possent uictualia. hmoi aut̄ maxime est argentū & aurū q̄ inter cætera metalla sunt pulchriora & sūt utilia & honorabilia ex eis. n. p̄nt fieri uasa quæ sūt hominibus utilia q̄bus factis uidet̄ utens illis esse in honore & gloria. Primus ergo inuētæ fuerūt commutationes ad metalla solum secūdum pondera ut uolētes h̄re tantū uini oportebat dare tantū ponderis argenti uel auri uel etiā alterius metalli. ut placebat tūc temporis populis uel regibus istituere: sed quia difficilis erat in oī emptione uel uēditione semper ponderare metalla ut emētes & uendētes absoluerent ab hmoi pondere ī ipsis metallis sculptū fuit signū aliqd̄ ut imago principis uel aliqd̄ aliud signū publicū per cuius inspectionem sciret̄ q̄ti ponderis & quanti ualoris esset metallū illud. Hoc ergo mō inuētus fuit dēarius & nūmismata qui est q̄si quidā fide iussor n̄i pro quo statim scdm̄ ipius ualorē recipere possumus sup̄plentia indigētia uitæ. In toto ergo uno regno ne nimis grauarent hoīes cōmorātes in ipso cū ex una parte regni oportebat eos accedere ad aliam portando secū uictualia honerosa inuentus fuit denarius q̄ est de facili portatilis. p̄ cuius cōmutationē uictualia inueniunt̄. quare cōmutatio rerū ad denarios & econuerso forte sufficeret in uno regno uel in una prouincia. sed quia in diuersis regnis diuersi dñant. nec eisdē denariis utunt̄ cōmorātes in diuersis prouinciis p̄pter cōmutationē rerū ad res. & rerum ad nūmismata oportuit inuenire cōmutationē nūmismatū ad nūmismata. patet ergo qd̄ sunt cōmutationes: & quō sūt inuētæ & q̄ fuit necessitas inuenire dēarios. Decet ergo prudentē paterfamilias & doctū gubernatorē cognoscere quō ortæ sūt tales cōmutationes & ad qd̄ descendiūt ut hoc cognoscendo melius sciat suæ domui prouidere.

¶ Quod sunt species pecuniatiuæ & quæ illage est laudabilis & q̄ uituperabilis. Cap. x.

Onueniēter post tractatū de possessionibus. tractat̄ de nūmismatibus: nam h̄re possessiones & abundare uino & frumēto est abūdare in diuitiis naturalibus. Sed abundare in denariis & nūmismatibus ut patet p̄ phūm priō poli. est abundare in diuitiis artificialibus. Si ergo ars naturā præsuponit & ubi desinit operatio naturæ. ibi incipit opatio artis. cōgrue post tractatū de possessionibus ex quibus oriuntur diuitiæ naturales annectitur tractatus de nūmismatibus. ¶ Postq̄ diximus q̄ fuit necessitas inuenire nūmismata & pecuniā restat dicere q̄ sunt species speculatiuæ. Distinguit at̄ phūs in poli. quattuor species pecuniatiuæ uidelicet naturalē camporiā obolosticā & cāchos siue usuram his. n. quattuor modis possideri consueuit multitudo pecūiæ. ¶ Priā ergo species ipsius pecuniatiuæ dicit̄ esse quasi naturalis quæ fit ex eo q̄ res naturales cōmutant̄ in pecuniā. Si quis ergo abūdans in uino & frumēto q̄ naturaliter producunt̄ ex eis pecuniā susciperet talis pecūia

riua quasi naturalis diceret. quia a rebus naturalibus inciperet. **¶** Secunda species pecuniatiuæ dicitur esse campforia hoc est scdm phm priõ poli. forte primitus casu & simpliciter inueta fuit. sed deinde per experientiam iam est artificialis effecta. quodlibet. n. numismata p se loquedo plus ualet i ppria ratione. accidit ergo forte aliquos hie aliqua numismata quæ non multu appreciabant in regione sua eo q non esset ppria regio/ni illi. Illis ergo casu euntibus ad regiones illas quibus illa numismata erant propria & portantibus numismata illa accidit eos plus recipere p numismatibus illis q in partibus propriis. ppter quod casu capforia usi sunt. Sed ex hoc casu ars sumpsit originẽ. ut postea homines artificialiter consideraret q numismata in qbus partibus expendant ut postea campforia artificialiter effecta esset causa lucrandi pecuniã. hæc enim pecuniatiua naturalis dici non debet quia nec a rebus naturalibus incipit: nec ad naturalia terminatur. Sed i ea scdm phm primo poli. dearius est clementu & terminus. i. principium & finis. Incipit n. hæc ars a denario quẽ dat & terminat ad deariu quẽ recipit quare ibi denarius finis & principiu dici debet. **¶** Tertia species pecuniatiuæ est obolostatica uel ponderis excessiua. q forte sic inueta fuit. Nam sicut massa metalli in denarios diuidit & imprimis ibi signu publicu sic aliquado aliqua necessitate interueniente ut pp uasa fienda uel propter aliquid aliud denariu resoluunt i massam. Accidit ergo forte ex totidem denariis numero confici massam maioris ponderis ex quo casu ars sumpsit originem ut oes denarij ponderaretur & qui essent maioris ponderis resolverentur in massam ut ex hoc lucrũ haberi posset. ars ergo ista obolostatica siue ponderis excessiua ex excessu ponderis qui inuenitur in denariis sumpsit originẽ. **¶** Quarta species pecuniatiuæ dicitur esse canchos q in latino idem sonat q partus. Videtur. n. hæc ars parere & generare denarios. q nos comuni nomine appellamus usaram. nuqua. n. aliqua crescant in se ipsis nisi per partum uel per generationẽ: ut si aliquis het. x. oues postea in capite ani habeat. xx. hoc est quia oues illæ generauerunt & pepererunt. Si quis ergo ex. x. denariis post aliquod tepus uult habere. xii. qd facit pecuniatiua usuraria q plane patet uult q denarii illi pariant & generent. Recta ergo usura uocata est quasi denarioꝝ partus. **¶** Hæc autem. iiii. species secundum philosophum in poli. sola prima quæ est quasi yconomica & naturaliter est laudabilis. Aliæ uero tres secundum ipsum merito uituperantur. Nam omnis ars q a denariis incipit & ad denarios terminant quasi uidetur i denariis finem ponere. campforia igitur obolostatica & usura. qa quasi totaliter in pecuniis existunt. quia a pecunia incipiunt & ad pecuniam terminant. uituperandæ sunt secundu philosophu nimis. n. uidetur esse denariorum cupidus cuius actioes a denariis incipiunt & in denarios termi-

nant. **¶** Quicquid tamẽ sit de campforia & obolostatica usura tamẽ est simpliciter & in omnibus detestanda ut in sequenti capitulo apparebit. Usuras enim nemo exercere debet campforia autem & obolostatica & si mercatoribus uel aliquibus aliis permittunt. regibus tñ & principibus quos decet esse qsi semideos exercere non construit nisi primam specie pecuniatiuæ quæ est yconomica & quasi naturalis. Decet. n. ipsos abudare in possessionibus & in redditibus ex quorum fructu p defensione regni & aliis necessariis possint abundare pecunia.

¶ Quod usura est simpliciter detestabilis: & q eam decet reges & principes phibere. Cap. xi.

Varta species pecuniatiuæ quam philosophus appellat cakos sicut duplici nomine nominat sic duplici uia inuestigare possumus eam detestabile esse. **¶** Vocatur enim primo denarioꝝ partus ex quo nomine arguit phs primo poli. eam contra naturam esse. nam parere & generare & multiplicari in se ipsis est pprium naturalibus & est contra naturam artificialem. Scrinia. n. & arche quia sunt artificialia quãtũcũq simul existant. nuqua se ipsas multiplicant. Animalia uero quia sũt res naturales si mul manetia generat & pariunt & se ipsa augent. Volens igitur denarios ipsos in se ipsis multiplicari ut q. x. post lapsum temporis fiat. xx. uult q artificialia seipsa multiplicent & qua hoc est contra naturam artificialiu. cum denarius sit quid artificiale. bene dictum est quod dicit primo poli. usuram esse quid detestabile & contra naturam. **¶** Secundo huiusmodi pecuniatiuam possumus ostendere detestabilem esse ex alio nomine quo nominatur. ut quia dicit usura. quod quasi idẽ est q rapina usus. In usura enim usus rapitur & usurpat. uel idem ueditur bis. uel uedit ibi usus qui non est suus. Ad cuius euidetiam sciendũ q licet aliud sit res aliud usus rei: ut aliud est domus & aliud inhabitare ipsam: in aliquibus tamen nunquam concessio usus separari potest a concessione substantiæ. in quibuscũq igitur potest concedi usus re absq; eo q concedatur eius substantia potest inde accipi pensio dato q res illa i nullo deterioraretur. Sed si non potest concedi usus absq; concessione substantiæ quãtum ad talem usum non est pensio aliqua accipienda. quia si accipiatur erit ibi usura id est rapina usus. Cum ergo usus ipsius domus sit domum inhabitare non domũ alienare. possessor domoꝝ potest concedere usum domus ut in habitationem absq; eo q concedat substantiam eius & quia cuius est substantia eius & usus qdiu substantia est ipsius usus pertinet ad ipsum. Vendes ergo q suum e & q pertinet ad ipsum licite potest & nulli ibi iniuriatur. nihil ergo rapit & nihil usurpat si retinens sibi dominũ domus uendit in habitationem & usum eius. In denariis autem non sic. Nam usus proprius denariorum est expendere & alienare denarios. nunquam potest concedi

usus proprius denarii nisi concedat eius substantia cum ad talem usum oporteat ipsam substantiam alienare. quia ergo accidens a substantia dependet & usus ex ipsa re sumit originem benedictum est quod cuius est substantia eius est usus. Volens ergo accipere pensionem de usu denario dicit committere usuram. uel dicitur usurpare & rapere ipsum usum: quia concedendo usum denarii concedit substantiam eius: concedendo uero substantiam non ulterius spectat ad ipsum usum eius. quare si de usu pensionem accipiat uendit quod non est suum: uel accipit pensionem de eo quod non spectat ad ipsum cum non ulterius spectet ad eum usus denarii ex quo eius substantiam iam concessit. ¶ Aduertendum tamen quod ut ait philosophus primo poli. quasi cuiuslibet rei est duplex usus unus proprius & alius non proprius. Usus proprius denarii est ipsum commutare uel expendere & alienare. Usus uero non proprius est apparere. Multi enim ostendunt denarios suos non ad expendendum: sed ad apparendum & ut uideantur diuites. sic etiam usus proprius domus est inhabitare. Usus non proprius est ipsam uendere uel commutare multi enim domos fabricant non ad inhabitandum: sed ad uendendum. de omni autem usu siue sit proprius siue non proprius potest accipi pensio si usus ille concedi posset absque concessione substantiae. propter quod plane patet e contrario esse de denariis & de aliis rebus. nam de usu proprio denario non potest accipi pensio absque usura. quia talis usus concedi non potest absque concessione substantiae. Sed de usu non proprio potest ut si quis uellet numismata non ad expendendum: sed ad apparendum. quod forte multoties mercatores faciunt. qui ut appareant diuites & ut alii citius apud eos deponant pecuniam habent coram se multitudinem pecuniae. cum ergo quis possit concedere denarios ad talem usum uidelicet ad apparendum absque eo quod concedat substantiam eorum si hoc modo de denariis pensionem accipiat. forte aliter peccaret. usuram tamen non committeret. In rebus autem aliis ut plurimum contingit e contrario ut in usu proprio non committitur usura. nam quia inhabitatio quae proprie usus domus concedi potest absque concessione substantiae eius. Si de hoc pensio accipiat nulla usura committitur. Sed si quis domum uederet uel commutaret quod non est proprius usus eius dato quod non statim pecuniam acciperet. Si propter usum domus uellet ulteriorem pecuniam accipere usuram committeret. quia iam usus non spectaret ad ipsum. postquam per uenditionem concessisset eius substantiam. omnino ergo usura quia ibi uenditur usus qui non spectat ad creditorem contra naturam est. Decet ergo reges & principes si uolunt naturaliter dominari prohibere usuram ne fiant eo quod iuri naturali contradicant.

¶ Quod diuersi modi sunt lucrandi pecuniam: & quod aliqui illorum modorum sunt regibus & principibus congruentes. Cap. xii.

Irae finem primi poli. distinguit philosophus diuersos modos quibus numismata acquiruntur. ¶ Contingit. n. hoc fieri quasi quinq; uis. quarum una dicitur possessoria. Secunda mercatiua. Tertia mercenaria uel conducta. Quarta experimentalis. Quinta artificia. ¶ Via autem possessoria acquiritur pecunia quando quis possessionibus abundans ex fructibus earum pecuniam acquirat. decet enim secundum philosophum yconomicum & dispensatorem domus esse expertum circa possessiones sciendo quae sunt magis fructiferae & ex quibus potest melius subueniri indigentiae corporali domesticae siue gubernationi domus. hoc autem fieri contingit si sciatur quae in quibus partibus abundant ut quis illis animalibus abundet quae in partibus illis in quibus existit melius conseruant. Haec autem quomodo sciri possunt & qualiter circa possessiones quis se habere debeat ut qualiter aues & animalia quadrupedia conseruent & quae terra magis ualeat per agricultura quae magis ad uineae plantationem & qualis cura circa arbores sit gerenda disposuimus silentio pertransire eo quod alii de talibus sufficienter tradidisse uidentur. Palladius enim multa huiusmodi enarrauit. ¶ Secunda uia utilis ad pecuniam acquirendam dicitur esse mercatiua cum quis per mare aut per terram defert mercationes aliquas uel assistit defertibus mercationes ipsas. Diuiditur autem secundum philosophum mercatoria in tres partes in nauclauriam quae fit per mare: & ponderis portatiua quae fit per terram & assistit. ¶ Tertia uia acquirendi pecuniam dicitur esse mercenaria uel conducta: ut cum quis spe mercedis uel precio conductus aliqua operatur. ¶ Quarta uia dicitur experimentalis experientum. n. particularium est cum ergo quis nouit particularia facta aliquorum quibus pecuniam sunt lucrati dicitur scire lucratiuam experimentalem. Recitat enim philosophus duo particularia gesta quibus fuit pecunia acquisita. Primum est quod fecit tales milites unus de septem sapientibus qui primo philosophia sua ipse enim cum esset pauper: & in propebat sibi a multis cum philosopharet & ad quid ualeret philosophia sua cum semper in egestate ueretur: ipse non denariorum cupidus sed ut ostenderet quod facile esset philosophis ditari si circa talia curam gererent uidit per astronomiam futuram esse magnam copiam oliuarum ab omnibus incolis regionis illius emit tantum oleum quod recollecturi erant in anno futuro. Mutuata ergo pecunia & data arra bona pro futuro oleo: tum quia nullus poterat uedere oleum: nisi ipse tum quia etiam erat magna copia olei lucratus pecuniam multam & ostendit quod facile erat philosophus ditari. Secundum particulare gestum quod recitat idem philosophus est de quodam sciculo: qui emit totum ferrum nundinarum: & quia ipse solus uidebat lucrabatur pecuniam ut uolebat inter caetera enim augmenta diuitias secundum philosophum

lofophum est facere monopoliam. i. facere uenditionem unius nam quia unus solus uendit taxat precium pro suae uoluptatis arbitrio: uolentem ergo pecuniam acquirere oportet & similia particularia gesta per quae aliqui pecuniam sunt lucrati habere in memoria: ut si occurreret oportunitas per similia gesta dum tamen illa sint licita pecunia lucraretur. Quinta uia dicitur esse artificum: quando quis per artem suam aliqua exerceat propter quae pecuniam lucratur: nam licet finis artis militaris sit uictoria: medicinalis sit sanitas singulari tamen artes quasi ad pecuniam ordinantur cum ex opere uel ex arte facta pecuniam intendunt. Medici enim fabri domificatores & etiam ipsi milites cum stipendiarii fiant pecuniam intendunt. Decet ergo quemlibet secundum uiam politicam uolentem prouidere indigentiae domesticae habere curam de acquisitione pecuniae secundum quod exigit suus status. Apud reges autem & principes inter uias factas solae duae uiae uidentur esse utiles uidelicet possessoria & experimentalis. Decet enim eos uel per se uel per alios esse expertos sciendo particulares conditiones regni & gesta particularia predecessorum suorum secundum quae licite pecuniam acquirere solent. Debent enim conseruare laudabiles consuetudines regni secundum quas capiant licitos redditus non usurpando aliorum bona: consideratio ergo gestorum particularium & consuetudinem approbatarum & uia experimentalis. Utilis est regibus & principibus in acquisitione pecuniae. Sic enim utilis est uia possessionalis: non solum in possessionibus immobilibus: cuiusmodi sunt agri & uinae & caetera huiusmodi sed etiam in possessionibus mobilibus. Decet ipsos pollere multitudine bestiarum & etiam auium per quae satisfaciunt indigentiae uitae. Dicimus enim Federicum imperatorem qui tantae sapientiae saecularis praedicabatur habuisse mansaritas multas. Non obstante enim quod terra fertilissima dominabatur ubi uictualia modici precii existebant nihilominus quasi tamen semper ex propriis alimenta carniuum uolebat assumere & hoc tam in bestiis quam etiam in uolucris. Hoc enim decet reges & principes ut aliis existentibus in regno exempla praebant & ut non uideantur uiuere quasi aduenae & peregrini qui enim singula alimenta pecunia emit magis uiuit ut aduenae quam ut ciuis. Quare decet reges & principes habere homines industres tam super cultura agrorum & uinearum quam etiam super armentis bouum & super multitudinem ouium & aliorum animalium de seruentium ad indigentiam uitae: non solum quadrupedum sed etiam uolucrum: sicut alicubi consuetudo est habere multitudinem columbarum uel aliarum auium ex quibus domestica alimenta sumuntur. Sic ut philosophus in politici. ait insistendum est circa apum culturae si partes illae aptae essent ad talem culturam ex apibus enim in partibus conuenientibus colligitur multus fructus cum paruis expensis. Ut et

go sit ad unum dicere semper uita ciuili apud uolentes ciuiliiter uiuere uel politice. Melior est uita peregrina & habere alimenta ex propriis: laudabilius est quam singula pecunia emere. Quod aliqui sunt naturaliter serui & quod expedit aliquibus aliis esse subiectos. Cap. xiii. Icebatur supra in hac tertia parte huiusmodi secundi libri: de quattuor esse dicendum uidelicet de aedificiis: possessionibus: numismatibus & ministris siue seruis. Expedit ergo tribus restat exequi de quarto ut de seruis. Ostendemus autem primo seruitutem aliquam naturalem esse & quod naturaliter expedit aliquibus aliis esse subiectos quod probat philosophus primo politici. quadruplici uia sumpta ex quadruplici similitudine. Prima uia sumitur ex similitudine repta in rebus inanimatis. Secunda ex partibus eiusdem animalis. Tertia ex diuersis speciebus animalium. Quarta ex diuersitate sexuum in specie humana. Prima uia sic patet. Nam nunquam aliqua multa secundum debitum ordinem efficiunt aliquid unum: nisi sit ibi aliquid praedominans respectu aliorum: ut si plures uoces efficiunt aliquam armoniam: oportet ibi dare aliquam uocem praedominantem secundum quam tota armonia diuiditur. Sic etiam si plura elementa concurrunt ad constitutionem eiusdem corporis mixti: oportet aliquod elementum praedominans secundum quod illi mixto competat debitus motus aut debitus situs. Inde est ergo quod in omnibus mixtis dominatur terra: quia omnia talia sunt grauiora & naturaliter deorsum tendunt: quare si sic est in rebus inanimatis quod nunquam aliqua plura constituunt naturaliter aliquid unum nisi ibi naturaliter aliud sit praedominans: cum societas hominum sit naturalis: quia homo est naturaliter animal sociale: ut superius diffusius probabatur nunquam ex pluribus hominibus fieret naturaliter una societas uel una policia nisi naturale esset aliquos principari & aliquos seruire. Sunt ergo aliqui naturaliter domini & aliqui naturaliter serui. Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex his quae uidentur in partibus eiusdem animalis: quodlibet enim animal tanquam in partes naturales diuiditur in corpus & animam: ubi anima est quasi dominans & corpus est quasi obsequens & obediens. Corpus enim non potest se ipsum dirigere ad operationes debitas: sed dirigitur ad huiusmodi opera per uirtutem animae: cum ergo multi hominum comparent ad alios quasi corpus ad animam sequitur eos esse naturaliter seruos. Sunt enim aliqui carentes prudentia & intellectu non ualentes se dirigere ad operationes debitas. Expedit ergo eis ut dirigantur ab aliis & ut aliis sint subiecti: sicut ergo in homine uirtuoso & bene disposito anima dominatur & corpus obedit sic in policia bene ordinata sapientes debent dominari & insipientes obedire: quia hi comparantur ad alios quasi corpus ad animam & quasi organum ad artificem: contingit tamen aliquando magis dominari ignorantibus quam sapientibus. Sed hoc accidit ex peruersitate policiae: nam sicut in homine pestilente & habente animam per-

nerfam corpus & sensualitas magis q̄ aīa uel rō:
 sic ī policiis pestilētib⁹ & corruptis magis dñan
 tur ignorātes quam sapientes. ¶ Tertia uia su
 mit̄ ex diuersis speciebus aīalium: ut ex hoīe re
 spectu aliorum aīaliū: homo. n. ut supra dicebat
 naturaliter dñatur bestiis. Videmus enim mul
 ras bestias domesticas ut canes & equos in mul
 tis consequi salutem pp̄ prudentiā hoīum quā
 ex propria industria consequi non possent. Ex
 pedir̄ ergo eis & naturale est eis subici hoī: eo q̄
 per hoīum prudentiam dirigantur & saluantur.
 Quare cum insipientes comparent ad industres
 sicut bestia ad hoīes eo q̄ carentes prudentia ne
 sciāt seipsos dirigere: sicut naturale est bestias ser
 uire hoībus: sic naturale est ignorātes subici pru
 dentibus: expedit. n. eis sic esse subiectos ut p̄ eo
 rum industriam dirigant & saluent. ¶ Quarta
 uia sumit̄ ex diuersitate sexuū uel ex compassio
 ne uitorū ad socias. ¶ Videmus enim uirū eo q̄
 fit ratione p̄stantior naturaliter dñari sociā de q̄
 dicit̄ primo polit. q̄ hēt consilium inualidū: cū
 ergo uideamus aliquos hoīes respectu aliorum
 plus deficere a rationis usu q̄ sceminā a uiris: seq
 tur eos naturaliter esse subiectos: quare seruitus
 ē aliquo modo quid naturale: & naturaliter ex
 pedir̄ societati hūanā aliquos seruire & aliquos
 principari: ut in principio capituli dicebatur.

¶ Quod prāter seruitutem naturalem quæ est
 quasi seruitus simpliciter est dare seruitutem le
 galem & positiuam. Cap. xiiii.

¶ Icut prāter ius naturale pp̄ cōe bonū
 oportuit dare leges aliquas positiuas
 scdm̄ quas regent̄ regna & ciuitates.
 Sic uisum fuit conditoribus legū q̄ p̄ter seruitu
 tē naturalē scdm̄ q̄ ignorātes debent seruire sa
 pientibus esset dare seruitutē legalē & quasi posi
 tiuā: scdm̄ q̄ debiles & uincti seruirent uictorib⁹
 & poterib⁹. ¶ Est. n. iustū legale ut recitat phūs.
 i. poli. superatos in bello seruire superantibus.

¶ Videtur aut̄ hmōi iustum qd̄ scdm̄ phūm est
 scdm̄ quid & positiuū triplicē cōgruitatē hēre.

Quarū prima sumit̄ ex conditoribus legū. Se
 cunda ex defensione patriæ. Tertia ex salute de
 bellatorū. ¶ Prima congruitas sic patet: opotet
 enim dñans ut dicitur in politi. hēre aliquē ex
 cessum respectu serui. Hmōi aut̄ excessus dupli
 citer esse pōt: uel scdm̄ aīam uel scdm̄ corpus.

Nam hō quilibet naturaliter ex his duabus par
 tibus est compositus. Excessus autē scdm̄ bona
 aīæ est quasi excessus simpliciter eo q̄ illa bona
 simpliciter dici p̄nt. Excessus uero secūdū bona
 corporis respectu illius ē quasi scdm̄ quid eo q̄
 hmōi bona non sunt tanta sicut bona aīæ: & de
 ficiāt a bonis illis propter qd̄ bene dictū est: qd̄
 dicitur. i. poli. q̄ si dñs aliquos digne dñari: qa
 excedunt in bonis corporis: ut quia sūt pulchri
 & fortes multo iustius est hic diffiniri ī aīa ut di
 camus aliquos dñari: quia excedūt ī bonis aīæ.
 Nam aīa est p̄stantior corpore: sapia ergo & bo
 nitas quæ sunt bona aīæ reddunt dñm̄ naturale

& simpliciter: enim dignum naturaliter & sim
 pliciter sapientes & bonos dñari ignorātib⁹ &
 pueris. Sed ciuilis potentia & fortitudo corpo
 ris: q̄ sunt bona corporalia & exteriora non faci
 unt dominiū simpliciter naturale: sed magis fa
 ciunt ipsum legale & positiuū q̄ enim supans ī
 bonis corporis in fortitudine uel in ciuili potē
 tia dominet̄ his quos debellauit non est iustum
 naturale: sed secūdū promulgationem legis.

¶ Videt̄ tñ hmōi iustum aliquo modo esse cō
 gruū. Si considerēt legum conditores. Nam cū
 legum latores sunt hoīes quibus magis sunt no
 ta bona corporis & exteriora q̄ aīæ & interiora:
 ut lex dare iudiciū de aliquo certo: uisum fuit le
 gum latores ut superātes in bello congrue do
 minarent̄ aliis supatis eo q̄ talis excessus notū
 or sit q̄ alius. Vñ & phūs ait. Iustius esse diffiniri
 dominiū secūdum bona aīæ q̄ secūdum bona
 corporis. Sed ut ait non similiter etiam facile ui
 dere pulchritudinem aīæ & corporis. ¶ Secūda
 congruitas sumit̄ ex defensione patriæ: nā ut ho
 mines fortiter bellarent p̄ defensione ppriæ ci
 uitatis & regni ī fauorem coīs boni & defensio
 nis patriæ: indultum est: ut superantes in bello
 dñentur supatis propter q̄ decet uirtuosos & sa
 pientes & bonos non resistere ordinationi lega
 li. quia cōe bonū bono priuato est p̄ponēdum.

¶ Tertia congruitas sumitur ex salute debella
 torū: nam pp̄ hanc legem multotiens superati ī
 bello saluatur: hoīes etiam alios debellantes pro
 niores eēt ad homicidiū. Si scirēt se ex eis nul
 lam utilitatem consecuturos sed cū cogitat̄ eos
 acquirere in seruos reseruant ipsos propter utili
 tatem quam inde consequi sperant. ¶ Vnde ser
 uis scdm̄ unam ethimologiam dicitur a seruā
 do. qa tales a uictoribus reseruant̄ in bello & n̄
 occiduntur ut possint ipsos possidere quasi ser
 uos & ancillantes.

¶ Quod p̄ter seruitutem & ministrationem na
 turalem & legalē est dare ministrationem addu
 ctam & dilectiuam. Cap. xv.

¶ Osumus. dicere q̄ uos esse maneres
 ministros. Nā aliqui sūt tales natu
 raliter aliqui uero ex lege: aliqui ex cō
 ducto. aliq̄ quidē ex uirtute & dilectione. oīs er
 go minister uel est barbarus uel ipotēs. uel mer
 cenarius uel uirtuosus & dilectiu⁹. Barbari. n. di
 cūt̄ illi q̄ sunt q̄si siluestres. & nesciūt seipsos di
 rigere p̄pter q̄ tales contigit esse naturaliter ser
 uos ut est p̄ habita manifestū. deficiunt enim in
 bonis animæ. scdm̄ quorū excessū contingit ali
 quos naturaliter dñari. Impotentes uero conti
 git esse ministros ex lege ut si qui in potentia de
 ficiēt̄ & non ualēt̄ debellantibus resistere ex
 promulgatione legis debēt eis seruire & mini
 strare: mercēarios uero cōtingit eē ministros ex
 conducto. ille enim mercenarius dicit̄ qui prin
 cipaliter mercedem intēdens obsequit̄ ei a quo
 mercedē expectat. Sed boni & uirtuosi sunt mi
 nistri ex uirtute: & dilectione. licet enim dignus

fit operarius mercede sua & non fit congruū ali-
 quē ppriis stipendiis militare principaliter tū ī
 ministerio debet quis intendere bonum. Si autē
 intēdat ibi mercede aliquam tēporalem hoc de-
 bet esse ex consequēti. Oportuit autē dare mini-
 strationem conductā & dilectiuā pter ministra-
 tionē naturalem & scdm legē nam qa est in no-
 bis corruptū appetitus. non semper reseruam⁹.
 ordinē naturalē. ut plurimū prin. sunt peruersi.
 nam ignorantes & priuati bonis anime non ac-
 quiescūt ministrare & seruire pollētibus prudē-
 tia & intellectu. Rursus quia contigit aliq̄ plu-
 res ēt ex nobili gñe toto ortos tpe uitæ suæ nō
 agere aliq̄d instū bellū ut ex eo possent acq̄tere
 aliquos ancillātes & seruos. ne ergo tales oibus
 priuent ministris ad supplēdū indigētiā dome-
 sticā oportuit esse aliquos ministros conductos
 seruientes ituitu mercedis. & aliquos dilectiuos
 uirtuosos ministrātes ex amore boni. ad hos at
 ministros quos uirtus & amor boni inclināt ad
 seruiēdū. decet principātes se hēre q̄si ad filios &
 decet eos regere non regimie seruili: sed magis
 q̄si paternali & regali possumus aut duplici uia
 ondere tales ministros si quos eē contigat. ma-
 gis honorādos & p̄miandos q̄ ceteros. P̄ia uia
 sumit ex dignitate ip̄os ministrantiū. Secda ex
 unitate & ppinqtate q̄ habēt ad p̄cipātē. ¶ P̄i-
 ma uia sic patet nā digniorib⁹ sp̄ sunt ampliora
 bñficia tribuēda. Cum ergo uirtuosus seruiēs ex
 amore honesti & ex dilectione boni dignior sit
 mercenario q̄ principaliter seruit ex cōducto &
 ex mercede. & dignior sit seruiēte nō amore ho-
 nesti sed qa est supat⁹ in bello & oīno sit melior
 barbaro q̄ ministrat eo q̄ nesciat seipm dirigere
 & deficiat a rōnis usu. ex ipsa dignitate ministrā-
 tiū patet hmōi ministros a principāte eē magis
 honorādos & p̄miandos. ¶ Secūda uia ad onde-
 dū hoc idē sumit ex unitate & ppinqtate q̄ hnt
 hmōi ministri ad principātē. Dignū est. n. ut par-
 tes ppinqiores fonti plus pfundant aqua q̄re
 si oīs amor q̄ndā uirtutē uitiuā & cōiūctiuā hnt
 dicit ut uult. dion. iiii. de diuinis no. ministran-
 tes principi non ex mercede principaliter sed ex
 amore magis scdm uolūtātē cōiūcti sūt ei quā
 alii q̄re dignū est ipsos plus de influentia recipe-
 re aut p̄honorati & p̄miari a principante.

¶ Quod in domibus regum & principum sunt
 ipsis ministris officia cōmittenda. Cap. xvi.

¶ Vm in domibus regū & principū mi-
 nistris officia dispēlant ut aliqui p̄s-
 sint mensis aliqui multitudini equoq̄
 aliqui uero aliis rebus prout requirit modus do-
 mesticus. Quātum ad p̄sēns spectat tria sunt
 attendenda. uidelicet ordo ministrandi. facilitas
 exequendi & conditio ministrantium. ¶ Pri-
 mo enim attendenda sunt officia domestica sic
 esse committenda ministris ut reseruetur ibi de-
 bitus ordo ministrandi quod maxime fieri con-
 tingit si nunquam officium aliquod cōmittat
 ministris nisi ibi plures sint sub aliquo uno cui⁹

quasi architectoris sit principaliter intendere cir-
 ca officium cōmissum; ratio autem assignat. ii.
 poli. ubi dicit q̄ aliquādo deterius seruiūt mul-
 ti ministrātes quam pauci. nam cum multis idē
 ministerium committitur s̄pe illud negligit.
 nam s̄pe quilibet ministrātium huiusmodi mi-
 nisterium negligit credēs q̄ alius exequatur il-
 lud ubicūq̄ enim est multitudo ibi est confusio
 nisi multitudo illa reducat⁹ ad aliquid unum.
 Sicut uidemus in uniuerso q̄ ipsum est maxime
 ordinatum eo q̄ multitudo entium existētium
 in ipso reducat⁹ in unum primum ens. ut in unū
 dominum a quo omnia ordinant⁹ sic quaelibet
 multitudo si debet esse ordinata oportet reduci
 in unum aliquem a quo ordinetur quare si mul-
 tis ministris committitur officium aliquod ne
 illud negligat & ne fiat confuse & ordinate p̄e-
 ficiendus est unus architector ministris illis cui⁹
 sit sollicitare & ordinare illos est autem hoc do-
 cumētum maxime necessarium in gubernatiōe
 domorum regalium nisi propter magnitudinē
 officiorum oportet idem ministerium commit-
 ti ministris multis eo q̄ unus non sufficeret exe-
 qui opus illud. Est igitur in cōmissione officio-
 rum attendendus ordo ministrandi. ¶ Secūdo
 debet attendi facilitas exequendi quod maxi-
 me fieri contingit si eidem non cōmittatur offi-
 cia plura & diuersa ratio aut huius haberi potest
 ex his quæ dicūt⁹. iiii. poli. non sūt congregā-
 da officia & principatus ita q̄ eidem cōmittant⁹
 diuersa officia uel diuersi magistratus. quia ciui-
 tate magna officia & principatus tantā curā ha-
 bēt annexam ut eadem p̄sona sufficere non pos-
 set ad faciliter exequēdū officia multa sed ī par-
 ua ciuitate uel in parua uilla ubi p̄pter habitanti-
 um paucitatē non multi possunt p̄sidere in offi-
 ciis & ubi officia cōmissa non magnā curā hnt
 annexā congregari possunt officia & magistra-
 tus ita quod eidem diuersa officia cōmittantur.
 Quod ergo dictum est de ciuitate parua & ma-
 gna intelligēdum ē de parua & magna domo.
 In domo enī parua ubi pauci sūt ministri & ubi
 officia modicam curā hnt non est iconueniēs
 plura officia cōmitti eidem. Posset enim dom⁹
 esse adeo modica q̄ & faciliter idem posset eē to-
 tus minister mēsa & custos portæ. Sed in domi-
 bus regū & principū ubi est multitudo ministrā-
 tiū & ut officia maximā curā habēt sūt oīno of-
 ficia particulāda & distinguēda & non sūt plura
 cōmittēda eidem ne ipediat⁹ facilitas exequēdi.
 ¶ Tertio in cōmissione officioq̄ considerāda ē
 conditio ministrantiū cōiter. n. ministri ī duob⁹
 consueuerūt deficere nā aliq̄ male exequūt⁹ op⁹
 iniunctum quia sunt decipientes & de fraudan-
 tes iura legalia aliqui uero male cōsequūt⁹ ipm
 sed non ex malitia uoluntatis quia ipsi de se bo-
 num uolunt sed hoc contingit ex hebetudine ī-
 tellectus sunt enim hebetes & imprudentes pro-
 pter quod licet ipsi non decipiant nec fraudent
 decipiuntur tamen & defraudantur. Conditio

ergo ministrantium esse debet ut sint fideles & prudentes fideles quidem quantum ad rexitur dinem uoluntatis ne fraudent prudentes uero quantum ad industriam intellectus ne per insipientiam defraudent. ¶ Fidelitas aut cognosci habet per diuturnitatem ipsum. n. cor hominis uidere non possumus. Sed si per diuturna tempora & in diuersis officiis commissis fideliter se gessit fidelis est iudicandus prudentia uero cognosci habet per ea quae diximus in primo libro ut si aliquis sit memor prudens cautus & circumspectus & alia quae ibi diximus prudens est reputandus & secundum magis & minus per ut magis & minus participat de conditionibus illis: ¶ Quomodo a regibus & principibus prouidentur sunt indumenta ministris. Cap. xvii.

Via maxime apparet regis prudentia quae suam familiam debito modo gubernet & si ei debite & ordinate necessaria tribuat & quia debita prouisio maxime uidetur facere ad honoris statum ut instruantur reges & principes qualiter circa hoc se habeant honorifice & prudenter uidendum est qualiter sunt exhibenda indumenta ministris. ¶ Ad cuius euidenciam sciendum quod circa hoc quantum ad praesens spectat quae sunt attendenda uidelicet regis magnificentia uniformitas ministrantium conditio personae consuetudo patriae & congruentia temporum. ¶ Cum enim deceat regem esse magnificentum ut supra in primo libro diffusius probat deceat ipsum erga suos ministros decenter se habere in apparatu debito & in debitis indumentis nam licet non ad inanem gloriam nec ad ostentationem talia sunt fienda tamen ut reges & principes conseruent se in statu suo magnifico & ne a populis condempnantur deceat eos magnifica facere ut probat philosophus. vi. poli. ¶ Secundo circa uestitum consideranda est uniformitas ministrantium: nam ut appareant ministri pertinere ad unum principem siue ad unum dominantem reseruata conditione personarum maxime debet attendi ut uniformiter uestiantur: sunt enim in domibus regum & principum diuersi gradus personarum. omnes ergo illi qui in uno gradu esse cernuntur uel si non multum ad inuicem distat eodem modo sunt induendi ut ex conformitate indumentorum cognoscatur eos esse unius principis ministros. ¶ Tertio circa prouisionem indumentorum consideranda est conditio personarum nam non omnes deceat habere aequalia indumenta. In tantis enim domibus non solum sunt laici sed etiam clerici & inter utrosque quidam superiores & quidam inferiores per quod deceat eos aliter & aliter esse ordinatos. Sic enim uidemus in ordine uniuersum quod cum totum uniuersum sit quasi una domus summi principis dei sed ut plane innuit philosophus. xii. metha. in hac domo non omnia gaudent aequali apparatu nec aequali pulchritudine sed considerata conditio regum aliqua pollent maiori pulchritudine aliqua minorum requirit ordo & iustitia uniuersi in quo

declaratur conditoris mirabilis sapientia quare in domibus regum & principum quantum quae libet per uarietatem ministrantium & officiorum quasi quoddam uniuersum dici potest non omnes ministrantes aequae pulchro apparatu nec aequae pulchris indumentis gaudere debent considerata conditione personarum sic secundum suum statum cuiuslibet sunt talia tribuenda ut in hoc appareat prudentia & industria principum. ¶ Quarto circa hoc consideranda est consuetudo patriae. nam omne inconsumetum uidetur quasi turpe & inordinatum quae enim a pueritia soliti sumus uidere nimis afficimur ad illa. Ideo dicitur circa finem. vii. poli. quod semper prima magis amamus uidemus enim contra homines adeo affici ad patrias consuetudines & ad conuersationes regionum propriae ut et si peiores & turpiores sint eas pulchriores & meliores iudicant. In indumentis igitur & in omnibus conuersationibus aliquidandum est consuetudini regionum nisi consuetudines illae sint penitus corruptelae. ¶ Quinto circa hoc considerandum occurrit congruentia temporum nam cum haec inferiora corpora per se per caelestia regantur prout uariantur tempora & prout diuersificatur conditio caelestis potus cibos & indumenta &c. talia deseruientia ad indigentiam uitae sunt uarianda.

¶ Quid est curialitas & quod deceat ministros regum & principum curiales esse. Cap. viii.

Idetur autem curialitas se habere ad nobilitatem more sicut iustitia legalis se habet ad impletionem legis nam ut in persequendo patebit sicut legalis iustitia est quodammodo omnis uirtus quia omnem uirtutem lex implet iubet sic curialitas est quodammodo omnis uirtus quia nobilitatem morum quasi omnis uirtus commitari debet. ¶ Possumus enim distinguere duplicem nobilitatem unam secundum opinionem ut nobilitatem generis & aliam secundum ueritatem ut nobilitatem more. Nobilitas autem in excessu alius cuius boni fundari uidetur. Nam nunquam diceretur unus nobilior alio nisi in aliquo excederet illum. Sicut ergo sunt duo genera bonorum magnorum quia quaedam sunt magna bona secundum opinionem ut corporalia & extrinseca: quaedam uero sunt magna secundum ueritatem ut uirtutes & bona animae sic duplex nobilitas habet esse. Vna quae fundatur in excessu magnorum bonorum secundum opinionem hominum. Alia uero quae fundatur in magnis bonis secundum existentiam & ueritatem homines enim uulgares & contra populus non percipiunt nisi sensibilia bona & exteriora. homini sunt honorabilitas generis diuitiae & ciuilis potentia. Qui ergo processit ex genere honorabili ut ex diuitibus uel ex potentibus & hoc ex antiquo ita quod non sit memoria in populo progenitores suos fuisse pauperes de his nobilitates generis & per consequens est nobilis secundum reputationem propriam & secundum opinionem. Vera tamen nobilitas est secundum excessum uirtutum & bonitatem more. Tamen quia nunquam fama totaliter perditur & quod commu-

niter dicitur impossibile est esse falsum secundum totum ut uidetur uelle philosophus. vii. ethico. huiusmodi uulgaris opinio alicui probabilitati innititur. Videmus. n. ut plurimum quod nobiles genere sunt nobiliorum morum qua alii. Nam ut dicitur primo poli. sicut ex homine nascitur homo. & ex bestiis bestia sic ut plurimum ex bonis nascitur bonus. & ex prudentibus prudens. Nobiles ergo homines quia cum pluribus conuersantur quasi experti ut plurimum sunt prudentiores aliis & quia multi oculi in ipsos respiciunt communiter plus uerecundantur & dedignant operari turpia quam alii. Quia ergo nobiles homines secundum genus sunt in statu in quo probabile est eos esse prudentiores aliis & secundum quem decet eos esse meliores aliis. si probabile est ex bonis bonos & ex prudentibus prudentes oriri qui sunt ex nobilibus natalibus orti dicuntur esse nobiles secundum opinionem quia opinio probabilitati innititur & tales ut patet per habitabile est esse prudentes & bonos. Huic autem probabilitati aliquando subest falsitas quia ut dicitur in poli. natura autem uult quod hoc facere multotiens tamen non potest sed deficit. Quisdam. n. nobiles genere degenerant a natura nobilitate & sunt peruersiores aliis secundum mores. Si ergo nobilitas generis est nobilitas magis secundum opinionem morum uera nobilitas est secundum existentiam & ueritatem quae decet esse qui credunt & existimant boni esse tales secundum ueritatem. decet esse nobiles genere esse nobiles secundum mores. Ex hoc ergo curialitas uenisse uidetur. Nam curia proprie non dicitur nisi domus nobilium & magnorum: & quae decet nobiles & magnos esse nobiles secundum mores. in de sumptum est ut dicantur esse curiales habentes mores nobiles. propter quod curialitas morum quaedam nobilitas dici potest est igitur curialitas quodammodo omnis uirtus per comparisonem ad nobilitatem morum. sicut legalis iustitia est tota uirtus per respectum ad impletionem legis. Praecipit enim lex omnem uirtutem ut praecipit non mechari quod est opus temperantiae non dimittere aciem quod est opus fortitudinis & sic de aliis sic nobilitatem morum docet omnem uirtutem propter quod curialitas est quodammodo omnis uirtus. Dicuntur. n. curiales si deceter se habeant in magis operibus & sumptibus quod est opus magnificentiae. Sic & curiales dicuntur commestores qui non nimis ardentur uel turpiter comedunt. quod est opus temperantiae. Curiales. n. dicuntur homines se habere erga suos ciues si non eis iniuriam inferant in uxoribus uel in filiabus quod est opus castitatis. Dicitur etiam quis curialis in conuersatione si sit aliis affabilis & hilari uultu alios recipiat quod est opus affabilitatis ut ergo sit ad unum dicere quodammodo curialitas est omnis uirtus. Idem ergo opus esse potest a uirtute speciali & a iustitia legali & a curialitate ut si quis suis conciuibus bona sua prompte largitur si haec agit

quia ei placent huiusmodi actus liberalis est: sed si ut impleat legem quia hoc lex praecipit iustus legalis est. Si uero id agat quia hoc decet mores curiae & mores nobilium curialis est. Sic etiam si hilariter & affabiliter quis cum aliis conuersetur si hoc agit quia ei placent huiusmodi opera affabilis est: sed si ut legem impleat iustus legalis erit. Qui ergo ut seruet mores curiae & nobilium curialis esse dicitur. Sunt. n. multi facientes opera uirtutum ut bona sua aliis largientes non agentes hoc quia eis parceat expedere nec quod delectentur in dando quod facit liberalis. nec quod ex hoc uelint implere legem hoc praecipientem quod facit iustus legalis. Sed quia uolunt retinere mores curiae & nobilium quos decet datiuos esse propter quod tales curiales dici debent. ¶ Aduertendum tamen quod licet curialitas sit omnis uirtus per quamdam quasi antonomasiam largi & affabiles curiales dicuntur quia in curiis & in domibus nobilium ubi multum conuersantur & ubi communiter abundant exteriora bona potissime largitas quantum ad sumptus & affabilitas quantum ad conuersationem requiruntur in ipsis. Viso quod est curialitas de leui patet quod decet ministros regum & principum curiales esse. Nam decet reges & principes eo quod sunt in maximo nobilitatis gradu habere mores nobiles & curiales ministros quos in bonis decet suos dominos imitari oportet curiales esse.

¶ Quomodo reges & principes erga suos ministros debeant se habere. *Cap. xix.* Stensum est quales debent esse ministri regum & principum quia debent habere nobiles & curiales. Nam sicut decet ciues ut debitam polliciam seruent esse iustos legales sic decet ministros dominorum ut seruent decentiam curiae & honoris statum curiales esse. quare si scimus quales oportet esse ministros. Restat ostendere qualiter reges & principes & uniuersaliter dominantes erga eos debeant se habere. ¶ Debitus autem modus se habendi circa ipsos quasi in quinque uidetur consistere. Primo ut eis debite officia committuntur. Secundo ut ad officia commissa debite sollicitentur. Tertio ut sciatur qualiter cum eis est conuersandum. Quarto qualiter ipsis communicanda consilia & apperienda sunt secreta. Quinto & ultimo oportet cognoscere qualiter sunt beneficiandi & quomodo sunt eis gratiae impendendae. ¶ Primum autem horum aliquo modo est exhibitum manifestum. nam si minister constituendus in aliquo officio uel in aliquo magistratu debet esse fidelis ne defraudet. prudens ne defraudet. quanto plus constat de eius fidelitate & prudentia tanto sunt ei maiora officia committenda. Nullus autem ad plenum potest experiri de beniuolentia & fidelitate alterius nisi per diuturnitatem temporis ut uult philosophus. viii. ethi. unde ut ibi dicitur in proverbio est differentie. quod non est scire ad iniuriam ante multos modios salis consumere. Sic est